Wenn mit *einem* Wort die kirchliche Gliedschaft nach der Auffassung der Fröhscholastik bestimmt werden soll, so ist wohl zu sagen, der Glaube mache die Menschen zu Gliedern der Kirche. Das ging schon aus den beiden vorhin mitgeteilten Texten zur Genüge hervor. Aber was ist dabei nach fröhscholastischer Vorstellung unter dem Wort „Glauben“ zu verstehen? Sicher nicht die Tugend des Glaubens im Gegensatz zu dem Sakrament des Glaubens, der Taufe, sondern beides in einer Einheit zusammengenommen. Ivo von Chartres beschreibt einmal die Zeremonien der Taufe und sieht in ihnen die Heranbildung des Christenmenschen in dem Mutterschoß der Kirche und schließlich seine Eingliederung in ihre Einheit⁴. Richard von St. Viktor unterscheidet für das Zustandekommen der Zugehörigkeit drei Faktoren: Vorherbestimmung, Vorbereitung und Eingliederung; letztere geschehe durch den Dienst des Priesters entweder durch die körperliche Abwaschung oder durch die Lossprechung (zu denken ist an die Wiederaufnahme des von der Kirche Ausgeschlossenen)⁵. Wolbero, Abt von St. Pantaleon, erklärt scharf und deutlich, die Eingliederung werde durch den Glauben *und* die Taufe verwirklicht⁶. Daß die Wassertaufe, also das Sakrament der Taufe, nicht entbehrt werden

³ *Ecclesia sancta corpus est Christi uno Spiritu vivificata et unita fide una et sanctificata. Huius corporis membra singuli quique fidelium existunt; omnes corpus unum et fidem unam. Quemadmodum autem in corpore humano singula quaeque membra propria ac discreta officia habent, et tamen unumquodque non sibi soli agit, sic in corpore sanctae Ecclesiae dona gratiarum distributa sunt, et tamen unusquisque non sibi soli habet, etiam quod solus habet . . . Hac igitur multitudo Ecclesia sancta, id est universitas fidelium, corpus Christi vocatur propter Spiritum Christi, quem accepit, cuius participatio in homine designatur, quando a Christo Christianus appellatur. . . . Quando ergo Christianus efficeris, membrum Christi efficeris, membrum corporis Christi participans Spiritum Christi. Quid est ergo Ecclesia nisi multitudo fidelium, universitas Christianorum?: De sacramentis 1, 2, 2 (PL 176, 416—417).*

⁴ *His omnibus supra memoratis novus homo in utero Ecclesiae inchoatur, provehitur, consummatur et unitati Ecclesiae aggregatur. Unde etiam, si eius est valetudinis, sacramentis unitatis, id est Christi corpore et sanguine confirmatur: Sermones (PL 162, 512).*

⁵ *Praedestinatione, qui ad vitam divinitus praedestinator; praeparatione, quando paganus et falsus Christianus veraciter compungitur et ad veritatem et caritatem imbuitur; concorporatione, quando ille per corporis ablutioem, iste per sacerdotis absolutionem Ecclesiae Christi consociatur. Primum agitur proposito divinae voluntatis, secundum proposito propriae deliberationis, tertium vero officio sacerdotis: De potestate ligandi et solvendi 20 (PL 196, 1172).*